4

Дело №05-0171/79/18
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июля 2018 года                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев в  открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении председателя Драница С. К., х года рождения, х, работающей х, зарегистрированной и проживающей по адресу: х по ст. 19.7  Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Драница С.К. являясь должностным лицом х в нарушение ст.6 Закона Республики Крым от 24.12.2014 года №70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов»  не своевременно представила в Министерство юстиции Республики Крым информацию о принятых муниципальных нормативно-правовых актов.
В судебном заседании Драница С.К. вину во вменяемом правонарушении признала в полностью.
Помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым Труханов В.А. просил привлечь Драница С.К. к административной ответственности.
Мировой судья, выслушав мнение прокурора, правонарушителя, исследовав материалы дела, считает, что вина Драница С.К., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
Действия Драница С.К. суд квалифицирует по ст.19.7 КоАП РФ как непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.1 ст.43.1 ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлено, что муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
В соответствии со ст.5 Закона Республики Крым от 24.12.2014г. №70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов» включению в Регистр подлежат муниципальные нормативные правовые акты, принятые в установленном порядке, а также оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), а также дополнительные сведения к ним.
Согласно ст.6 Закона Республики Крым от 24.12.2014г. №70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов»  лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов, обязано представить в уполномоченный орган для включения в Регистр:

1) копии муниципальных нормативных правовых актов на бумажном и электронном носителях в течение 15 дней со дня их принятия;

2) копии дополнительных сведений к нормативным правовым актам, предусмотренные частью 4 статьи 5 настоящего Закона, за исключением экспертных заключений уполномоченного органа, на бумажных и электронных носителях в течение 15 дней со дня их поступления в органы местного самоуправления;

3) сведения об источниках и датах официального опубликования (обнародования) нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их официального опубликования (обнародования).
Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 года №158 утверждено Положение о Министерстве юстиции Республики Крым, на которое в силу п.1.1 возложены полномочия по организации и ведению Регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Крым.
Судом установлено что в нарушение вышеуказанных требований законодательства х Драница С.К. копии муниципальных правовых актов:

- от 03.04.2018 года №30 «Об утверждении Порядка организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора на территории Журавлевского сельского поселения»

- от 06.04.2018 года №35 «Об отмене постановления Журавлевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым №98 от 27.10.2017г « О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования Журавлевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым»»

- от 19.04.2018г. №43 « О внесении изменений в Постановление №84 от 20.10.2015 года «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и преступлений на территории Журавлевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым»
  Данные муниципальные нормативно-правовые акты направлены в Министерство юстиции Республики Крым х года.
Вина Драница С.К. так же  подтверждается:
Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от  х. (л.д.1-5);
Решением №03 от 30.09.2014 года «Об избрании председателя сельского совета Журавлевского сельского поселения Симферопольского муниципального района Республики Крым» ( л.д. 8);
Объяснениями правонарушителя (л.д. 10-11);
Ответом Администрации Журавлевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым №х от хг. (л.д.13-16);
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Драница С.К. правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и её виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении наказания по ст. 19.7 Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств,  отягчающих, смягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее.
  В связи с вышеизложенным мировой судья считает возможным назначить Драница С.К. наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией  ст. 19.7 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

  Руководствуясь ст.ст. 2.4., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.7., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
            Признать Драница С.К. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание  в виде  штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.
  Разъяснить Дранице С. К., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: ..
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в суд вынесший постановление.
          При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

 При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья:                                                                   И.Ю. Бора